L’application de la norme IFRS  16 ne modifie pas les conclusions des tests de dépréciation des goodwill pratiqués au
31 décembre 2017 retraité et au 31 décembre 2018.

IFRIC 23

Les dispositions de l’interprétation IFRIC  23 seront appliquées par le Groupe à compter du 1er  janvier 2019 de manière
rétrospective, sans ajustement des comparatifs lors de la première application. Son application n’a aucun impact sur les
capitaux propres du Groupe et entraîne le reclassement en dettes fiscales des provisions pour risque portant sur l’impôt sur
les sociétés. Une première estimation de l’effet de l’interprétation est présentée sur le bilan au 31 décembre 2018.

Tous les comptes retraités présentés ci-après sont provisoires dans l’attente du chiffrage définitif dans les systèmes d’information
et n’ont pas fait l’objet d’un audit ni d’un examen limité par les Commissaires aux comptes.

ANGIE_RACO018_RFA2018_BAT2.indb   121 19/03/2019   10:40

COLAS 2018 / ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS122

ÉTATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2018 RETRAITÉS DE LA NORME IFRS 16
ET DE L’INTERPRÉTATION IFRIC 23

Bilan consolidé 31/12/2018
Publié Impacts IFRS 16 Impacts IFRIC 23 31/12/2018

Retraité

En millions d’euros

Immobilisations corporelles 2 619 (50) 2 569

Droits d’utilisation des actifs loués 370 370

Immobilisations incorporelles 213 213

Goodwill 674 674

Coentreprises et entités associées 394 394

Autres actifs financiers non courants 192 192

Impôts différés actifs et créances fiscales non courants 145 5 150

Actif non courant 4 237 325 4 562

Stocks 672 672

Clients et comptes rattachés 2 436 2 436

Actifs sur contrats clients 658 658

Actif d’impôt (exigible) 42 42

Autres créances courantes 790 790

Trésorerie et équivalents de trésorerie 563 563

Instruments financiers - Couverture des dettes financières 11 11

Actif courant 5 172 5 172

Actifs ou activités détenus en vue de la vente 331 8 339

Total des actifs 9 740 333 10 073

Capital social et primes 384 384

Résultats accumulés 2 172 (23) 2 149

Actions propres détenues (3) (3)

Réserve de conversion 11 11

Résultat consolidé 226 1 227

Capitaux propres (part du Groupe) 2 790 (22) 2 768

Participations ne donnant pas le contrôle 29 29

Capitaux propres 2 819 (22) 2 797

Dettes financières non courantes 533 (30) 503

Obligations locatives non courantes 317 317

Provisions non courantes 804 (12) 792

Impôts différés passifs et dettes fiscales non courants 124 (2) 122

Passif non courant 1 461 285 (12) 1 734

Avances et acomptes reçus sur commande

Dettes financières courantes 58 (12) 46

Obligations locatives courantes 74 74

Impôts courants 52 12 64

Fournisseurs et comptes rattachés 2 115 2 115

Passifs sur contrats clients 846 846

Provisions courantes 271 271

Autres passifs courants 1 293 1 293

Concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques 488 488

Instruments financiers - Couverture des dettes financières 12 12

Passif courant 5 135 62 12 5 209

Passifs liés aux activités détenues en vue de la vente 325 8 333

Total capitaux propres et passifs 9 740 333 10 073

Excédent (Endettement) financier net (517) (349) (866)

Obligations locatives IFRS 16 391 391

Excédent (Endettement) financier net ajusté (517) 42 (475)

ANGIE_RACO018_RFA2018_BAT2.indb   122 19/03/2019   10:40

 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS / COLAS 2018 123

Compte de résultat consolidé 2018
Publié

Impacts
IFRS 16

2018
Retraité

En millions d’euros

Chiffre d’affaires 13 190 13 190

Achats consommés (6 260) (6 260)

Charges de personnel (3 525) (3 525)

Charges externes (2 849) 77 (2 772)

Impôts et taxes (167) (167)

Dotations nettes aux amortissements (461) (461)

Dotations nettes aux amortissements des droits d’utilisation des actifs loués (68) (68)

Dotations aux provisions et dépréciations nettes de reprises utilisées (100) (100)

Variations des stocks de production 17 17

Autres produits d’exploitation 740 5 745

Autres charges d’exploitation (226) (226)

Résultat opérationnel courant 359 14 373

Autres produits opérationnels

Autres charges opérationnelles (31) (31)

Résultat opérationnel 328 14 342

Produits financiers 14 14

Charges financières (45) (45)

Charges d’intérêts sur obligations locatives (13) (13)

Coût de l’endettement financier net (31) (13) (44)

Autres produits financiers 8 8

Autres charges financières (10) (10)

Impôt (96) (96)

Quote-part du résultat net des coentreprises et entreprises associées 28 28

Résultat net 227 1 228

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 1 1

Résultat net part du Groupe 226 1 227

ANGIE_RACO018_RFA2018_BAT2.indb   123 19/03/2019   10:40

COLAS 2018 / ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS124

Tableau des flux de trésorerie consolidé 2018
Publié

Impacts
IFRS 16

2018
Retraité

En millions d’euros

Résultat net consolidé 227 1 228

Retraitement :

 – Quote-part de résultat des coentreprises et entités associées (28) (28)

 – Dividendes reçus des coentreprises et entités associées 36 36

 – Dividendes des sociétés non consolidés (1) (1)

 – Dotations (reprises) aux amortissements, dépréciations et provisions non courantes 483 483

 – Dotations aux amortissements, dépréciations et autres ajustements des droits
d’utilisation des actifs loués 68 68

 – Plus et moins-values de cession d’actifs (52) (52)

 – Charges calculées diverses

CAF après coût de l’endettement financier net et impôt 665 69 734

Reclassement du coût de l’endettement financier net 31 13 44

Retraitement de l’impôt 96 96

Capacité d’autofinancement (CAF) 792 82 874

Impôts décaissés (132) (132)

Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l’activité y compris dépréciations
et provisions courantes (295) (295)

Flux net de trésorerie généré par l’activité (a) 365 82 447

Prix d’acquisition des immobilisations corporelles et incorporelles (462) (462)

Prix de cession des immobilisations corporelles et incorporelles cédées 174 174

Dette nette sur immobilisations corporelles et incorporelles (12) (12)

Sous-total (300) (300)

Acquisition et cession de titres de participation :

 – Prix d’acquisition des titres (807) (807)

 – Prix de cession des titres 6 6

 – Créance (dette) nette sur achats et cessions de titres 3 3

 – Trésorerie acquise 78 78

Sous-total (720) (720)

Autres flux liés aux opérations d’investissements :

 – Dividendes reçus de sociétés non consolidées 1 1